

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
Praça Monsenhor José Moreno de Santana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA PRAÇA DA RIBEIRA POVOADO PINDOBA NO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00483
BDI: 24,23% 06/10/2025
Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA PRAÇA DA RIBEIRA LOCALIZADA POVOADO PINDOBA				136.476,44	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				6.408,32	4,70
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	4.618,87	4.618,87	3,39
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	839,09	839,09	0,61
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	950,36	950,36	0,70
01.02	MOBILIZAÇÃO				744,00	0,55
01.02.001	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada	tkm	1.200,00	0,62	744,00	0,55
01.03	SERVIÇOS PRELIMINARES				31.730,67	23,25
01.03.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	135,49	33,64	4.557,88	3,34
01.03.002	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	66,25	12,91	855,29	0,63
01.03.003	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	8,00	24,55	196,40	0,14
01.03.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	469,54	5.634,48	4,13
01.03.005	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.152,94	2.152,94	1,58
01.03.006	Ligação Predial de Água no Passeio, com fornecimento de material, exceto hidrômetro, c/tampa de concreto - Rev 03_10/2022	un	1,00	456,61	456,61	0,33
01.03.007	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	438,27	438,27	0,32
01.03.008	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	139,31	110,39	15.378,43	11,27
01.03.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	50,92	37,27	1.897,79	1,39
01.03.010	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	203,22	0,80	162,58	0,12
01.04	MOVIMENTO DE TERRA				3.304,73	2,42
01.04.001	Coleta e carga manuais de entulho	m3	33,95	23,04	782,21	0,57
01.04.002	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	203,77	2,96	603,16	0,44
01.04.003	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	6,77	283,51	1.919,36	1,41
01.05	FRETES				11.007,32	8,06
01.05.001	AREIA MÉDIA				530,66	0,39
01.05.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	547,07	0,97	530,66	0,39
01.05.002	AREIA GROSSA				208,43	0,15
01.05.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	214,88	0,97	208,43	0,15
01.05.003	BRITA				212,67	0,16
01.05.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	219,25	0,97	212,67	0,16
01.05.004	AREIA FINA				10.055,56	7,36
01.05.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	10.366,56	0,97	10.055,56	7,36
01.06	INSTALAÇÕES ELÉTRICA				32.999,85	24,16
01.06.001	RAMAL DE ENTRADA				4.396,57	3,22

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
Praça Monsenhor José Moreno de Santana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA PRAÇA DA RIBEIRA POVOADO PINDOBA NO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00483
BDI: 24,23% 06/10/2025
Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.001.001	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1,00	1.415,04	1.415,04	1,04
01.06.001.002	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	1,00	1.210,76	1.210,76	0,89
01.06.001.003	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	618,98	618,98	0,45
01.06.001.004	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 50a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	1,00	84,23	84,23	0,06
01.06.001.005	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90° C	m	30,00	20,90	627,00	0,46
01.06.001.006	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	1,00	122,43	122,43	0,09
01.06.001.007	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	1,00	7,62	7,62	0,01
01.06.001.008	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	23,07	23,07	0,02
01.06.001.009	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	Un	4,00	1,55	6,20	0,00
01.06.001.010	Curva 180 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	1,00	20,00	20,00	0,01
01.06.001.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	10,00	21,43	214,30	0,16
01.06.001.012	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	3,00	10,30	30,90	0,02
01.06.001.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	4,00	4,01	16,04	0,01
01.06.002	ILUMINAÇÃO DA PRAÇA DA RIBEIRA				28.603,28	20,94
01.06.002.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	455,70	455,70	0,33
01.06.002.002	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	6,00	122,43	734,58	0,54
01.06.002.003	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	6,00	7,62	45,72	0,03
01.06.002.004	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	23,07	23,07	0,02
01.06.002.005	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	1,00	73,20	73,20	0,05
01.06.002.006	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 30a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	2,00	17,67	35,34	0,03
01.06.002.007	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	3,00	92,56	277,68	0,20
01.06.002.008	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un	2,00	376,81	753,62	0,55
01.06.002.009	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un	7,00	347,68	2.433,76	1,78
01.06.002.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	80,00	21,43	1.714,40	1,26
01.06.002.011	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	27,00	4,01	108,27	0,08
01.06.002.012	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	5,00	10,30	51,50	0,04
01.06.002.013	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	m3	5,56	32,55	180,98	0,13
01.06.002.014	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,20	69,12	497,66	0,36
01.06.002.015	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	m	35,00	16,14	564,90	0,41
	Fita de advertência de rede elétrica enterrada - Fornecimento					

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
Praça Monsenhor José Moreno de Santana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA PRAÇA DA RIBEIRA POVOADO PINDOBA NO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00483

BDI: 24,23% 06/10/2025

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.002.016		m	80,00	1,78	142,40	0,10
01.06.002.017	Poste de aço galvanizado cônico contínuo reto, diâmetro superior 60mm, diâmetro da base 115mm, altura total 5m, Conipost ref. Série 0005/classe 60 da Conipost ou similar	un	4,00	2.057,27	8.229,08	6,03
01.06.002.018	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C	m	230,00	3,60	828,00	0,61
01.06.002.019	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 100 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,16.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	8,00	1.261,00	10.088,00	7,39
01.06.002.020	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	4,00	265,06	1.060,24	0,78
01.06.002.021	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/127v, c/ base móvel	un	8,00	30,45	243,60	0,18
01.06.002.022	Fornecimento de fita isolante n° 33	un	3,00	15,31	45,93	0,03
01.06.002.023	Fita isolante alta fusão 19 mm x 10 m - Fornecimento	Un	1,00	15,65	15,65	0,01
01.07	PAVIMENTAÇÃO				20.984,31	15,38
01.07.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3 - Área Externa	m	66,25	54,11	3.584,79	2,63
01.07.002	Colchão de areia	m3	13,55	162,18	2.197,54	1,61
01.07.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	135,49	9,28	1.257,35	0,92
01.07.004	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	135,49	102,92	13.944,63	10,22
01.08	PAISAGISMO				2.902,76	2,13
01.08.001	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m2	67,73	39,29	2.661,11	1,95
01.08.002	Planta - Espada de São Jorge (Dracaena trifasciata), fornecimento e plantio	un	5,00	48,33	241,65	0,18
01.09	PINTURA				343,99	0,25
01.09.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	66,28	5,19	343,99	0,25
01.10	SERVIÇOS DIVERSOS				11.899,53	8,72
01.10.001	Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025	un	1,00	587,24	587,24	0,43
01.10.002	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	3,00	414,13	1.242,39	0,91
01.10.003	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - Banco em Concreto	m3	2,94	3.063,95	9.008,01	6,60
01.10.004	Madeiramento em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado- encosto banco	m3	0,11	9.653,58	1.061,89	0,78
01.11	SERVIÇOS FINAIS				13.406,96	9,83
01.11.001	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	10.619,93	10.619,93	7,78
01.11.002	Remoção de tapume	m2	139,31	15,44	2.150,95	1,58
01.11.003	Limpeza geral	m2	203,22	3,13	636,08	0,47
01.12	DESMOBILIZAÇÃO				744,00	0,55

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12.001	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada	tkm	1.200,00	0,62	744,00	0,55
Importa o presente orçamento em : (cento e trinta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>				136.476,44